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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na analýzu a hodnocení rizik v obci Zlín. V teoretické části diplo-

mové práce jsou zpracovány základní pojmy, které souvisí se zvolenou problematikou a

jsou v práci používány. Dále je v teoretické části popsána příslušná legislativa a vybrané

metody analýzy rizik, u nichž jsou definovány nejdůležitější principy a zásady. V praktické

části je pak uvedeno město Zlín a jsou představeny základní přírodní a socioekonomické

místní podmínky. Následně jsou zmapována aktiva a na ně působící hrozby v obci za po-

moci strukturovaného rozhovoru a sběru dat. V programu RISKAN-B proběhla identifika-

ce aktiv a hrozeb a poté byla uskutečněna analýza a hodnocení rizik. K tomu bylo dále

využito i polo-kvantitativní metody PNH. V programu TerEx byl namodelován vznik mi-

mořádné události úniku vybrané nebezpečné látky a popsán následný postup složek IZS.

V poslední části proběhla sumarizace a zhodnocení rizik a byla vydána opatření k jejich

snížení.
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ABSTRACT

This thesis is focused on analysis and evaluation of hazards in the Zlín municipality. The

theoretical part elaborates basic concepts, which are related to the issue and are used in this

thesis. Relevant legislative and selected hazard analysis methods with the essiential princi-

ples and rules are also described in this part. The practical part then introduces the town of

Zlín and its basic local environmental and socio-economic conditions. Town’s assets and

the hazards affecting them are surveyed using structured interview and data collection. The

RISKAN-B software was used to identify the assets and hazards, and then the hazard ana-

lysis and evaluation was performed. Semi-quantitative PHN method was also employed for

this. The TerEx program was used to create a model of hazardous material leak and to

describe IEMS elements‘ responses. In the final part the hazards are summarized and eva-

luated and measures to reduce them were issued.
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ÚVOD

Aktuální dobu a svět, ve kterém se nacházíme lze dnes vnímat jako plný rozličných hrozeb.

Zdálo by se, že v místy přemodernizovaných oblastech a celkově vysokému stupni moder-

nizace současných měst a tím i našeho života by měla být rizika minimální či alespoň vel-

mi nízká. Opak je však pravdou a často právě snaha lidí o stále lepší a lepší technologie

může ve svých důsledcích vést ke vzniku některých rizik, ale paradoxně i k objevům, jak

tyto rizika řešit. Dnešní doba je unikátní v tom, že není problém navázat během krátké

chvíle spojení s osobou žijící na druhém konci zeměkoule. Lidstvo má k dispozici techno-

logie a zařízení, o jakých se jim doposud ani nezdálo. Přesto je v současnosti snad více než

kdy jindy podstatou jak světová vyváženost a udržitelný rozvoj, tak i bezpečnost na úrovni

celé populace, ale i samotného jedince.

Dnešní svět je svým způsobem jedinečný i svou současnou chvátavostí, uspěchaností,

stále se zvyšujícími a zpřísňujícími se nároky na lidi ve všech aspektech jejich života. To

může být příčinou následné frustrace ale i zkratovitého jednání jednotlivců či bojkotu sys-

tému a pravidel celými skupinami lidí. Selhání jednotlivce pak může vyústit až ve vznik

mimořádné události, která se stává reálnou v situacích, kdy dojde například k nedodržení

správných postupů při nakládání s nebezpečnou látkou a následném úniku této látky do

okolí. Typickým jevem jsou na mnoha místech země v současnosti také extrémní výkyvy

počasí, kdy dochází k živelným pohromám i na územích, kde k těmto událostem zpravidla

nedocházelo nebo ani zdaleka ne v takové míře a intenzitě jako je tomu dnes.

Pro lidstvo je už ze samé podstaty věci důležité umět čelit těmto současným i nově vzni-

kajícím hrozbám, dokázat odhadnout možné následky a snažit se zároveň zjistit příčinu

těchto jevů. Podstatou je tedy připravenost na vznik možné mimořádné události a následně

schopnost se s takovou událostí vypořádat co nejefektivněji, tedy v co nejkratším čase a za

co nejmenších ztrát jak materiálních, tak i nemateriálních. Zároveň je kladen důraz a snaha

co nejméně omezit či paralyzovat běžný život obyvatel. Samotná příprava na některou

z mimořádných událostí pak spočívá především ve zpracování analýzy rizik pro danou

oblast nebo území.

Tato práce seznamuje čtenáře se základními pojmy z oblasti analýzy a hodnocení rizik,

dále s příslušnou legislativou, způsoby analýzy a hodnocení rizik. Jsou zpracovány vybra-

né metody pro analýzu a hodnocení rizik a blíže popsány. Součástí práce je samotná apli-
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kace těchto vybraných metod na zmapovaná aktiva a hrozby ve vybrané obci a také jejich

následné ohodnocení. V Programu TerEx je namodelována mimořádná událost úniku ne-

bezpečné látky. Obsahem práce je rovněž soupis aktiv a na ně působících hrozeb na území

města Zlína, analýza a zhodnocení rizik a návrhy opatření ke snížení rizik.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Účelem této diplomové práce je realizovat analýzu bezpečnostních rizik a jejich zhodnoce-

ní za předchozího určení a identifikace jednotlivých aktiv a na ně působících hrozeb.

Cílem teoretické části je zpracovat základní úvod do problematiky analýzy a hodnocení

rizik pomocí vhodně zvolených základních pojmů vyskytujících se v práci a souvisejících

se zvolenou problematikou. Dále zpracováním příslušné legislativy, související se zvole-

ným tématem práce. Dalším cílem teoretické části je přiblížit samotnou analýzu a hodno-

cení rizik a také možné metody analýzy rizik. Cílem poslední kapitoly v teoretické části

diplomové práce je přiblížit vybrané metody analýzy rizik.

Pro účely této práce byly vybrány a následně realizovány tyto metody: Strukturovaný

rozhovor, který z velké části sloužil k zmapování aktiv a na ně působících bezpečnostních

hrozeb. Řízený strukturovaný rozhovor je metoda, která slouží ke sběru dat. Řízený struk-

turovaný rozhovor byl využit v praktické části ve čtvrté kapitole analýza rizik města Zlína,

kdy na základě získaných dat byla identifikována aktiva a na ně působící hrozby. Dále bylo

v práci využito softwarového programu Riskan. Tento program slouží k vytvoření soupisu

aktiv a hrozeb, jejich ohodnocení a provedení analýzy rizik. Pomocí programu Riskan tak

byla provedena analýza a ohodnocení aktiv a na ně působících hrozeb a analýza rizik. Po

tomto kroku byla pro hodnocení rizik použita polo-kvantitativní metoda PNH. Tato metoda

slouží k hodnocení vybraných rizik a pomáhá určit, která rizika představují větší nebezpečí

nebo jsou více naléhavé. Díky této metodě pak bylo možné ohodnotit vybraná rizika a to

na základě předchozí analýzy rizik v programu Riskan.

Program TerEx byl pak následně využit k odhadu následků úniku nebezpečné látky

(amoniaku). TerEx je obecně využíván pro odhad následků mimořádných událostí, jako

jsou průmyslové havárie nebo teroristické útoky. Jako aktivum byl vybrán zimní stadion

Luďka Čajky ve Zlíně, který skladuje větší množství čpavku a kde je předpoklad případ-

ných následků velký. Dílčím cílem této části je tedy vytvořit přehled o následcích mimo-

řádné události, dále vytvořit scénář vzniku mimořádné události a postup spolu s hlavní-

mi činnostmi jednotlivých složek IZS v případě vzniku této mimořádné události. Všechny

tyto výše zmíněné metody jsou obsaženy v praktické části diplomové práce pod čtvrtou

kapitolou Analýza rizik města Zlína, kde jsou podrobněji rozepsány.
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 V praktické části diplomové práce je tedy cílem aplikování vybraných metod pro analýzu

rizik, které přechází zmapování aktiv a na ně působících bezpečnostních hrozeb v obci Zlín

pomocí strukturovaného řízeného rozhovoru a sběru příslušných dat. Strukturovaný rozho-

vor byl uskutečněn s referentem oddělení krizového řízení a obrany ve Zlíně Ing. Janem

Machulou. Dále po analýze bezpečnostních rizik provést hodnocení vybraných rizik a po-

sléze navrhnout vhodná opatření ke snížení rizik. Dílčím úkolem je také vytvoření sezna-

mu objektů skladujících nebo nakládajících s látkami, které se svými vlastnostmi řadí do

kategorie látek nebezpečných.

Sekundární dílčím cílem kapitoly zhodnocení rizik je udělat závěrečné výsledné hodno-

cení rizik a ucelit přehled těch rizik, která jsou vnímána jako důležitá a aktuální od těch


[…]


v kontaktu s možnými zdroji úniku nebezpečných látek a aby projevovala větší zájem o

tyto nebezpečné látky na území města Zlína, protože při rozhovoru s pracovníkem krizo-

vého oddělení města Zlína panem Ing. Machulou bylo patrné, že nejsou objekty skladující

NL brány jako prioritní. Proto by bylo vhodné obyvatele města více informovat o rizicích

spojených s únikem nebezpečné látky např. formou barevných obrázkových letáků, kterým

by snadno porozuměli i děti a tyto distribuovat mezi občany pomocí městské hromadné

dopravy či vyvěšování a rozdávání těchto letáků. Vhodným opatřením by rovněž bylo

zasílání zprávy o aktuálním stavu objektů skladujících NL a to pravidelně každý rok a půl.

Provozovatelé objektů, kde dochází k nakládání s nebezpečnými látkami, by rovněž měli

dodržovat bezpečnostní normy a předpisy požární ochrany.

Pro riziko narušení dodávek elektrické energie jsou vypracovány typové plány a plány

řešení krizových situací v energetice. Zde by bylo vhodné zvýšit povědomí obyvatel o
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těchto událostech pomocí krátkých informačních zpráv na stránkách města Zlína, kde by se

zároveň obyvatelé dozvěděli, jak se správně při takové události zachovat.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na analýzu a hodnocení rizik v obci Zlín. Důležité a také

stěžejní je, aby obyvatelé obce byli s možnými riziky dostatečně seznámeni. Příprava na

samotný vznik mimořádné události je nezbytnou samozřejmostí. V této práci je provedena

analýza a hodnocení možných rizik, které se mohou na území města Zlína vyskytnout. Při

zpracovávání samotné práce bylo užito metody strukturovaného rozhovoru, polo-

kvantitativní metody PNH a programu RISKAN-B a také programu TerEx.

Cílem práce bylo odhalit aktiva a na ně působící hrozby v obci Zlín. Dále provést analýzu

a hodnocení rizik a vytvořit vhodná opatření ke snížení či omezení těchto rizik. Dílčím

cílem bylo modelování mimořádné události pomocí programu TerEx. Nad výsledky pří-

padně vést diskuzi. V práci byly zpracovány jak pojmy, spojené se zvolenou problemati-

kou, tak i příslušná legislativa a vybrané metody analýzy rizik. Jsou zde zmapována aktiva

a na ně působící hrozby. Jsou vytvořeny seznamy aktiv, které nakládají s nebezpečnými

látkami na území obce. Dále jsou charakterizována možná rizika, u kterých je určitý před-

poklad či pravděpodobnost jejich výskytu na území obce a je provedena analýza a hodno-

cení rizik. Při samotném zpracovávání práce bylo využito literárních i internetových zdro-

jů. Rovněž bylo využito informací a dat získaných při strukturovaném rozhoru

s pracovníkem oddělení krizového řízení ve Zlíně. Hlavní pozornost byla zaměřena na

hrozby, u nichž byla vysoká pravděpodobnost výskytu nebo kde by případné následky po

vzniku mimořádné události mohly dosáhnout ztrát značných rozměrů.

V jednotlivých kapitolách diplomové práce byla zpracována základní problematika spo-

jená s analýzou a hodnocením rizik v obci. V programu Riskan-B byla identifikována akti-

va a na ně působící hrozby. Následně byla z výsledků vybrána rizika s vysokým a velmi

vysokým ohodnocením. Tyto rizika byly podrobeny metodě PNH, kde došlo k ohodnocení

vybraných rizik a určení naléhavosti a závažnosti těchto rizik. Následně proběhlo modelo-

vání vzniku mimořádné události v programu TerEx a byly popsány činnosti jednotlivých

složek IZS. V závěru práce došlo k finálnímu zhodnocení rizik a vypracování návrhů opat-

ření, které by měli vybrané rizika minimalizovat či alespoň snížit na přijatelnou úroveň.
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PŘÍLOHA P I: ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Jméno a příjmení:

Ing. Jan Machula

Profese:

Pracovník oddělení krizového řízení ve Zlíně

Jaká mohou reálná rizika působící na město Zlín?

Hrozbu představují:

 objekty skladující větší množství nebezpečných látek či zápalných, toxických látek

a hmot v podobě rizika úniku některé z těchto nebezpečných látek.

 povodně

 dopravní nehody

 živelné pohromy

 epidemie a epizootie

 požáry

 terorismus

Jaká rizika jsou nejčastější nebo představují pro město Zlín největší nebezpečí?

V poslední době je Zlín extrémem v přívalových povodních. Velmi aktuální a extrémní jev

na území města jsou taktéž silné větry. Zlín má také častý problém s výskytem ptačí chřip-

ky a v roce 2017 zde byl zaznamenán výskyt afrického moru prasat. Rizika pro město Zlín

také vycházejí z dokumentu Analýza hrozeb pro Českou republiku, kdy si jednotlivé města

upraví tento výstup pro své potřeby.

Aktuální je také hrozba povodní kdy na území města proběhla i stoletá voda, která má

schopnost bezprostředně ohrozit téměř 1100 obyvatel města Zlína. Zvláštní povodně

v podobě protržení hrází Slušovice či Fryšták jsou nepravděpodobné. Hrozbu představují i

zplodiny vzniklé při případném požáru, které zde mohou ohrozit větší množství obyvatel.

Město vidělo i hrozbu v současné pandemické situaci a členové krizového štábu města

Zlína udělali téměř veškerá nutná opatření vyplývajících z příslušných pandemických opat-

ření. Výstupem rozhovoru jsou i poskytnutá data o aktivech a objektech nakládajících s

nebezpečnými látkami na území města Zlína. (viz. tab. 10 – 14)
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Příloha P II: Rizikový kalkulátor Riskan