1

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Josef Hájek

Oponent diplomové práce: prof. Ing. František Božek, CSc.

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Hodnocení rizik ve vybrané obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Zaměření diplomové práce spadá do sféry identifikace, nebezpečí, ohrožených aktiv,

hodnocení, stanovení priorit a ovládání rizik ve statutárním městě Zlíně. Pozornost je

soustředěna hlavně na naturogenní a technologická rizika, biohazardy a únik nebezpečných

chemických látek. Téma je výrazně interdisciplinární a pro praxi vysoce potřebné za účelem

precizace havarijních, tedy i krizových plánů

Mám zato, že stanovené dílčí cíle byly zpracovatelem naplněny, byť v odlišné kvalitě

a v případě úniku nebezpečných chemických látek s poněkud nižší validitou.
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Struktura práce ponejvíce odpovídá zažitým konvencím, ale nereflektuje požadavky standardu

ČSN ISO 7144. Práce je uvozena abstraktem reprezentujícím svým pojetím spíše anotaci,

neboť neposkytuje přehled o dosažených relevantních výstupech. Po stručném úvodu, kde je

zvýrazněna aktuálnost a potřeba řešení následuje teoretická část, jež má čitatele uvést do

problematiky a zároveň vytvořit předpoklady k definici cílů, volbě metod a parciálně postupu

při realizaci praktické části. Paradoxně jsou však před analýzou současného stavu vytyčeny

hlavní i dílčí cíle a prezentovány užité vědecké metody, jejichž charakterizaci lze navíc nalézt

také v kapitole 4. čímž práce poněkud ztrácí na přehlednosti a stěžuje uživateli orientaci. Jsem

si ovšem vědom, že tento fakt je parciálně reflexí fakultní konvence o struktuře diplomových

prací.

Odkazy jsou realizovány formou harvardského stylu a analogicky jako bibliografické citace

ne vždy korespondují s požadavky mezinárodních standardů ČSN ISO 690, resp. 690-2.

Použité vědecké metody nejsou leckdy adekvátní vytyčenému cíli a stávajícím možnostem

vědy. Příkladně řízený rozhovor s cílem sestavení registru nebezpečí zvolené lokality

uskutečněný výhradně s Ing. Machulou pracovníkem zlínského magistrátu oddělení krizového

řízení a obrany považuji za naprosto nedostačující. Tomu odpovídá i kvalita získaného

souboru nebezpečí. Podle mého názoru měl Bc. Hájek oslovit více respondentů, anebo čerpat

z jiných pramenů, např. „Statistických ročenek Hasičského záchranného sboru Zlínského

kraje“. Také software TerEx je již odbornou komunitou pokládán za víceméně překonaný,

a především není vhodný k modelování rozptylu uniklých nebezpečných chemických agens

v zastavených oblastech a členitém terénu.

Meritum diplomové práce je inkorporováno v praktické části, jejíž zpracování dokresluje

autorovu schopnost pro systémový přístup při řešení problému a která je charakteristická

logikou posloupnosti sběru, zpracování a interpretace dat. V prvním odstavci jsou správně,

obsahově poměrně kvalitně popsány obecné a přírodní podmínky statutárního města Zlína

a jeho okolí, jejichž znalost je bází posouzení environmentálních rizik adekvátní validity.

Po sestavení registru nebezpečí a ohrožených aktiv ve sledované lokalitě a následujícím

vyhodnocení rizik každého z párů nebezpečí/ohrožené aktivum kombinací nástroje Riskan-B

a metody PNH byly stanoveny priority rizik. K danému účelu by bylo zajímavé, zvláště pro

závažná rizika, aplikovat rovněž jednoduchou metodu KARS souvztažnosti rizik a finálně

všechny postupy risk analýzy statisticky vyhodnotit, tj. zda jsou či nejsou získané výsledky

v korelaci. Jak již bylo konstatováno, modelování úniku nebezpečné chemické látky, v tomto

konkrétním případě NH3, pomocí programu TerEx nepovažuji v zastavěných oblastech Zlína

za racionální, jelikož program z aspektu velikosti i tvaru zasažené plochy neposkytuje

dostatečně přesné a správné výsledky. Za pozitivní považuji návrh opatření k minimalizaci

identifikovaných rizik s vyšší prioritou, byť bych očekával, že navržená opatření budou

orientována specificky pro každé riziko, tzv. šitá na míru. Na straně druhé postrádám

vymezení nejistot spojených s risk analýzou, včetně sekundárních rizik.

Diplomová práce jako celek působí docela seriózním dojmem, je pečlivě zpracovaná, čtivá

a vhodně doplněná, obrázky, tabulkami a dvěma přílohami. Rozsah použité literatury koreluje

s tímto druhem prací, avšak je koncentrován témě výhradně na tuzemské zdroje. V textu lze

zaznamenat drobné terminologické nepřesnosti, užití různých pojmů shodného významu,

např. dopad-následky, hrozba-nebezpečí a relativně větší množství gramatických chyb.

V seznamu užitých symbolů a zkratek absentují symboly a bylo by proto vhodnější nazvat

tuto kapitolu „Seznam použitých zkratek“. Zmíněné formální nedostatky však zásadně

nesnižují celkovou kvalitu předložené práce.

V souladu s výše uvedeným hodnocením doporučuji předložit diplomovou práci

k obhajobě.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

a) Z textu práce není zřejmé kolik osob a jaké profese participovalo na hodnocení rizik

metodou PNH. Můžete se k tomu vyjádřit?

b) Jaká konkrétní opatření byste navrhl k výrazné redukci rizik spojených s provozem

chladícího systému a strojovny zimního stadionu Luďka Čajky ve Zlíně?

c) V souvislosti s historickým výskytem epidemií ve Zlíně můžete nám sdělit, zda dominují

spíše epidemie způsobené bakteriemi viry nebo rickettsiemi? A jakpak je to s historickým

výskytem alimentárních onemocnění?

d) Jakou statistickou metodu by bylo vhodné aplikovat ke zjištění korelace výsledků

získaných užitím kalkulátoru Riskan-B a metodou PNH? Stručně ji popište. Domníváte

se, že výstupy získané pomocí software Riskan-B jsou dostatečně věrohodné?

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 12. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně